# Meditationes uite christi

Insigne est fortitudinis. **H**ucusq; Bernardus. Qui ergo eū sequitū errare non potest negl falli. Ad cuius virtutes imitādas et adiūcendas ex frequenti meditatione cor accendit et anima. **D**iuina illuminat virtute ita q; et virtutē induit. et a veris falsa discerit. adeo ut plures fuerū illiterati qui magis et profunda dei mysteria cognouere. **V**nde creditis q; beatus Franciscus ad tantā virtutū copiam et ad tam luculentā intelligentiaz scripturaz. ad tā etiā perspicacē noticiā fallaciarum hostiū et vicioz puenerit. nisi ex familiari cōuersatōe et meditatione domi sui ihu. **P**ropterea sic ardēter afficiebat ad ipaz. ut quasi sua pictura fieret. **N**ā in cunctis virtutibus q; pfectius poterat imitabas eandez. et tandem complēte ac pfectiente ihu per imp̄ssionem sacroy stigmatū fuit in eū transformatus totaliter. **V**ides ergo adq; excelsū gradū meditatio vite xp̄i pducit. sed et tanq; fundamenū efficac ad maiores cōtemplationis sublimat gradū quia ibidē inuenitur vinctio. q; paulatim purificans et elevās animā docet de omnib; de quib; non est sermo ad p̄sens. **A**ūc autē te in ipas vite xp̄i meditationes aliqualiter introducere cogitau. sed vellē q; hoc a magis experto. magis q; docto accipes. quia in talib; maxime insufficiens sum. **V**eritatem inuidicans melius fore aliqua vtcuq; dicere q; penitus tacere. **E**xperiae importūtiam meā. et familiariter tecuz loquar rudit et impolito sermone. cum ut melius possis que dicunt cape. tu ut non aure sed mente studeas inde reficere. Non est enim in ornatis sermonib; sed in dñi ihu meditationib; insistendū. **A**d quod etiā Hiero. doctrina inducimur dicētis. **S**ermo rudit usq; ad cor penetrat. politus autē pascit aures. **O**pero autē q; ruditati tue confert aliquid mea modicitas. s; et in hoc magis sp̄ero. q; sit in his exercitari sedula meditatione voluntaris ipm dominū d̄ q; loquimur magist̄z babebis. **N**ō autē credas q; omnia que ip̄z dixisse vel fecisse cōstat meditari possumus. vel q; omnia scripta sint. Ego vero ad maiorem impressionē ea sic. ac si ita fuissent narrabo put contingere vel cōtingisse credi possunt. **F**m quasdā imaginarias representātōes quas animā diuersimode p̄cipit. Nam et circa diuinā scripturā meditari. exponere et intelligere multisarie. put expedire credimus possumus. dūmodo non sit cōtra veritatem.

vit̄ iusticie. a doctrine. et non sit contraria. dem. et contra bonos mores. **L**ū autem me narrantē inuenies. ita dixit vel fecit dominus Iesus. seu alia que itroducūt. si illud per scripturā probari non possit. non aliter accipias q; deuota meditatio exigit. **H**oc est. pīde accipe. ac si dicerē mediteris. q; ita dixit vel fecit dominus Iesus. et sic de similibus. **T**u autē si ex his fructū sumere cupis. itate p̄sente exhibeas his que p̄ dominū Iesum dicta et facta narrant. ac si tuis auribus audiēres. et oculis ea videres. toto mentis affectu diligēter delectabiliter et morose omnibus alijs curis et solicitudinib; tunc omisis. **Q**uare te p̄cor dilecta filia ut bunc laborez meū quē ad laudē domini Iesu et triumphēctum et meā utilitatē assumpsi. letanter iusticiā. et letanti deuotius et sollicitius te exceas in eodē. **I**nītū de incarnatione sumēdum est. sed quedā ipaz p̄cessisse meditari possumus. tā in celis circa deuz et angelos suos beatissimos. q; in terris circa virgines gloriōsissimā que mihi videntur primū explicanda. Et iō de ipis videgam? **D**e sollicita pro nob̄ intercessione angelorum. **L**apl. m. ii.

**C**um p̄ longissima tempa vlera spaciū quinq; milii annoz miserabiliter iaceret gen̄būanū. et nullū ppter peccatū primi homis ascēdere posset ad patrīam. beatissimi angelici spiritus compatiētes tāre ruine. ac de sua restoratione solliciti. licet etiā pluries p̄mo. tamen adueniēte plenitudine temporis deuoti et instantius taliter supplicarūt domino. p̄cidentes in facies suas ante thronū eius simul omnes cōgregati. et dixerūt. Domine placuit maiestati vestre rationale creaturā. s; et hominem ppter vestrā bonitatē ut ipē ess; hincobiscū. et vt nobis ex ipso nostrārū continget restauratio ruinarū. **S**ed ecce pereūt omnes et nemo saluat. et in tot annoz curriculis h̄ videmus q; de omnib; hostes nostri triumphant. et de ipis non nostre ruine sed tartare spelunce replent. **U**t quid ergo domine nascūtur. quare tradunt bestijs anime confitentes tibi. et si fm iusticiā vestram hoc fit. tamen misericordie temp̄ est. **E**t si primi parentes vestrū mandatū incaute trāgresi sunt. subueniat misericordia vestra. **D**e mentore q; ad similitudinē vestram creass̄ eos. **A**perite dñe misericordit manū vestrā

implete oē aūal bñ dōe. oculi omnium spe-  
ctant ad vos. sicut oculi seruorum ad man⁹  
dominor⁹ suoꝝ donec misereamini ⁊ subue-  
niatis remedio salutari humano generi.  
*De contentiōe inter misericordiā ⁊ iusti-  
tiam. veritatem ⁊ pacem.*

*Lapitulum. iii.*

**H**is dictis. misericordia pulsabat vi-  
scera patris vt subueniret. secuz pa-  
rem habēs. Sed cōtradicebat veri-  
tas. habēs secū iusticiam. Et inter eas ma-  
gna cōtrouersia facta est. prout narrat bea-  
tus Bernard⁹ pulcro ⁊ longo stilo. sermōe  
pumo de annūciatione. Sed ego succincte  
et potero referā summā. Frequēter em̄ ipi-  
us dicta melliflua intendo adducere. s̄z ple-  
rius cum exceptione ppter prolixitatē vitan-  
dam. In hoc ergo loco hec est dicti sui sum-  
madicebat dñs misericordia. *H*unquid in  
eternū p̄c̄ies domine. aut oblinisceris mi-  
sereri. et hoc ei longo temp̄ susurrabat. Re-  
spondit domin⁹. *V*ocent̄ sorores vestre q̄s  
contra vos paratas videris ⁊ eas parit au-  
diamus. Quib⁹ vocatis incepit misericor-  
dia. Eḡt miseratione diuina creatura rati-  
onalis. quoniā misera facta est. ⁊ miserabi-  
lis valde. venit temp⁹ miserēdi et p̄te-  
rit. Ecōtra veritas. Oportet dñe impletī  
sermonē quem locut⁹ es. Tōtus moriatur  
adam cū omnib⁹ qui in eo erant quādo pre-  
varicado pomū gustauit. Dicit misericor-  
dia. Ut quid ergo dñe me fecisti? Scit enī  
ipsa veritas q̄ ego perij. si nunq̄ misereberis  
Ecōtrario ipa veritas. Si predictā tuam  
sententiā p̄uaricator euaserit. perij ⁊ vitas  
tua. nō permanet in eternū. Fuit ergo hec  
questio missa ad filium. Ip̄a autē veritas ⁊  
misericordia corā eo eadē dicebant. et adde-  
bat vericas. Fateor dñe q̄ bono zelo moue-  
tur misericordia. sed nō fm̄ scientiā. que po-  
tius p̄uaricatori vult parcere q̄s sorori. At  
misericordia. Tu neutri parcis. ⁊ tanta in-  
dignatioē senis cōtra prevaricatorē vt iuol-  
uas pariter ⁊ sororē. Sed nihilomin⁹ veri-  
tas fortissime allegat. Dñe contra te que-  
stio intorquē. ⁊ est cauendū ne verbum pa-  
tris enacut. Dicit pax. Parcite vobis a p-  
bis illis. virtutū non est honesta contentio  
Vides controuersia magnā ⁊ rationes for-  
tes efficaces. Nō ridebas quomodo erga  
hominem possent ⁊ misericordia ⁊ veritas cō-  
seruari. Scripsit aut̄ rex sententiā. quā pa-

ti que spinquiūs ei stabat dedit legendā. sic  
continentē. Hec dicit Perij si adam nō mo-  
riatur. Et hec dicit. Perij si nō misericordi-  
am consequat̄. Fiat mors bona. ⁊ habenc  
vitatis qđ petūt. Obstupuerit oēs in p̄bo sa-  
pietie. ⁊ p̄senserit q̄ moria ē adā mīaz p̄seqn-  
do. S̄z q̄rūt quō mors p̄t fieri bōa. cū hor-  
ribilis sit ipo auditu. R̄ndit rex Mors pec-  
caroz pessima. s̄z mors sc̄t̄z p̄ciosa ⁊ iānua  
vite. Inueniaſ qui ex charitate moriaſ. non  
obnoxius morti. ⁊ sic mors non poterit te-  
nere innoxii. sed faciat in ea foramen p qđ  
transcat liberati. Placuit sermo. S̄z vbi ta-  
lis poterit inueniri respōderunt. Redijt er-  
go veritas ad terrā. ⁊ misericordia remāsic  
in celo. Nam iuxta prophetiā. Dñe in celo  
misericordia tua. ⁊ veritas tua vsc̄ ad nu-  
bes. ⁊ circuit orbē terraz. Et nemo mūdus  
a sorde nec infans vnius diei. Sed a misé-  
ricordia plustratur celū. ⁊ nemine inuenit q̄  
sufficientē ad hoc habuit charitatē. Omnes  
enī seruīsum⁹. ⁊ qui cū bene fecerimus di-  
cere debem⁹. quia inutiles seruīsumus. Et  
cū nullus inuenireſ qui maiorē charitatem  
haberet vt animā suā pro seruis inutilibus  
poneret. Redēuit ad constitutā diē antie plu-  
rimū. nō inuento qđ desiderabāt dicit pax.  
*V*os nesciis quicq̄ nec cogitatis. non est  
qui faciat bonū h̄. nō est vsc̄ ad vnu. sed qui  
dedit consilū ferat auxiliū. Intellexit hoc  
ret ⁊ ait. Penitet me fecisse hominē. Penite-  
tiam me agere oportet p homine quē crea-  
ui. Et vocato gabriele dixit. Vade dic filie  
syon. Ecce rex tuus venit. Hucusq̄ Berū.  
Vides ergo s̄z magni periculi fuit et est  
peccatū. ⁊ q̄ magna difficultas sit remediū  
inuenire. In hoc ergo consenserūt predicte  
virtutes. p̄cipue in persona filij. Nam perso-  
na patris aliqualiter videt terribilis ⁊ po-  
tens. ⁊ sic suspicari qđammodo potuissent  
pax ⁊ misericordia. Persona vero spiritus sancti  
benignissima est. ⁊ sic suspicari poterant ve-  
ritas ⁊ iusticia. Unde persona filij tanq̄ me-  
dia accepta est ad hoc remedium faciēdum.  
hoc autē non p̄rie. sed appropriate intelligabāt.  
Tunc ergo impletū est illud propheticum  
Misericordia ⁊ veritas obuiauerunt sibi.  
iusticia et pax osculate sunt. Et hec de his  
que in celis contingere potuerunt possum⁹  
meditari.  
*De vita Marie virginis ⁊ septem petiti-  
onibus eius.*

KK 3

# Meditationes Uite christi

Capitulū. iiiij.

**C**erca virginem ex qua incarnatio facta fuit meditari possumus ritū ipsius. Unde scire debes qđ dum esset triū annorū fuit a parentibus oblata in templum. et ibi stetit vſq; ad decimū quartū annum. Quid autē ibi fecerit sci re possumus ex revelationib; suis factis cu idam sue deuote. Et creditur qđ fuit sancta Elizabeth. cuius festū solenniter celebra mus. In quib; hec inter alia continentur. Cum inquit pater meus et mater mea me dimiserūt in templo. statui ī corde meo habere dēū in patrem. et deuote ac frequenter cogitabam quid possem facere deo gratuz. ut dignaretur mibi dare gratiam suā. et fe ci me doceri legē dei mei. Ex omnib; prece ptis diuine legis tria precepta precipue seruauī in corde meo. videlicet Diliges dominū deum tuū ex toto corde tuo. et ex tota anima tua. et ex tota mente tua. et ex omnib; virib; tuis. Item diliges proximū tuum sicut teipm. Item habebis odio inimicum tuū. Ita inquit seruauī in aīo meo. et statim om̄es virtutes comprehendī que in ipsis continentur. et ita volo te facere. Num autē aliquam virtutez habere non potest si dēū toto corde non diligat. Ab isto ei amo re descendit om̄is gracie plenitudo. sine qua nulla virtus ī animā descēdit. nec pseuerat in animā. sed fluit vt aqua. nisi suos inimicos. id est. vicia et peccata habuerit odio. Qui vult ergo suā gratiam habere. et possi dere. oportet cū cor suum ad amorē et odi um ordiare. Volo ergo te facere vt faciebā ego. Surgebā enim semp in noctis medio et pergebā ante altare templi. et tanto desiderio et tanta voluntate et tanta affectione qnta poterā et sciebam petebā gratiam ab omnipotenti deo obseruādi illa tria precepta. et om̄ia alia mandata legis. Et sic stando ante altare septem petitōes domino faciebam que sunt he. Primo enim petebam gratia qua possem implere dilectionis pre ceptum. scilicet ipsum diligere ex toto. et c.

Secundo petebaz gratiam qua possem diligere proximū fm voluntatem et beneplacitum suū. et vt faceret me amare omnia que ipse amat et diligat. Tertio petebaz vt me faceret odire et fugere omnia que odit.

Quarto petebā humilitatem. patientiā. benignitatē. et mansuetudinē. et omnes ſcu /

tes per quas efficeret gratiosamente conspectum suū. Quinto petebā vt faceret me vivere tempus in quo esset nata illa beatissima virgo que debebat filium dei parere. et vt conseruaret oculos meos vt possem eā videre. linguā vt possem eam laudare. manus vt possem ei servire. pedes vt possem ire ad seruitū suum. genua vt possem adorare dei filium in gremio suo. Sexto petebā gratiam obediendi mandatis et ordinationib; pontificis templi. Septimo petebam vt templū et vniuersum populū suū ad seruitū suū conseruaret. His auditis dicit an cilla christi. O dulcissima domina non eratis vos gratia et virtutib; plena. Respondit beata virgo. Pro firmo scias qđ ita me spu tabam reā et vñissimam et gratia dei indig nam sicut tu. Propterea petebā sic gratiam et virtutes. Et iterū. Filia tu credis qđ omnem gratiā quā habui habuerim sine labore sed non est ita. immo dico tibi qđ nullam gratiā donum vel virtutē habui a deo sine magno labore. continua oratione. ardentis desiderio. profunda deuotione. multis lachri mis. et multa afflictione. dicendo. cogitando semper placita sibi sicut sciebam et poteram. excepta sanctificatiōis gratia qua sanctificata fui in utero matris. Et addidit. pro firmo scias qđ nulla gratia descendit in animi nisi per orationē et corporis afflictionem. Postq; autē dedimus deo que per nos pos sumus licet sint pauca. ipse venit in animā secum ferēs ista altissima dona qđ videt anima in seipsa deficere. et perdit memoriam. et non recordat se fecisse vel dixisse aliquid do gratum. et tunc videt sibi ipsi vilior et despici or et vñq; fuerit. Hucusq; de dictis reuelationibus. Beatus vero Hieronymus dicit ipsi sic scribit. Hac sibi regulā beata virgo statuerat. vt a mane vſq; ad horam tertiam orationibus insisteret. Tertia vſq; ad nonam externo ope se occuparet. Anona vero iterū ab oratione nō recedebat quousq; dum illi angelus appareret. de cuius manu escam accipere solebat. et meli in diopere et amore proficiebat. Fiebat vt in vigiliis inneniretur prior. in sapientia legis deieritior. in humilitate humilior. carminibus dauidicis elegantior. in charitate gratiosior. in puritate purior. in omni viriente perfectior. Erat enim constans et immobilis. et cum quotidie melius transisset hanc irascentem

acc meli.

missus vel vidit vel audiuuit. **Omnis sermo**  
ensis era*it* gratia plenus. et cognoscere*it* i  
lingua eius deus. **S**emp in oratione et in  
scrutatione legis dei permanebat. **E**t erat  
solicita circa socias suas ne aliqua ex eis in  
vilo sermone peccaret. ne aliqua in risu*z* ro  
cem suam exaltaret. ne aliqua iniurias aut  
superbia contra parem suaz exerceret. **S**i  
ne intermissione benedicebat deum. et ne for  
te in salutatione sua a dei laudibus collere/  
tur si quis eam salutabat. illa pro salutatio/  
ne ha*z* deo gratias respondebat. **D**eniq*z*  
p*u*ni*z* ab ipsa ex*z* ut dum salutans homines  
in*z* i*de* gratias dicant. **D**e esca quam  
de manu angeli accipiebat. ipsa reficiebat.  
Quia vero a p*o*t*o*f*ic*ibus templi accipiebat.  
piuperibus erogabat. **N**u*o*c*id*ie videbas  
angelus loqui. et quasi charissime sorori  
vel marri obtemperabat ei. **H**ucusq*z* Hiero/  
nimus. **I**n decimoquarto autem anno  
fuit beata virgo maria desponsata Joseph*z*  
per diuin*z* reuelatione*z* et red*z*it in nazareth.  
quod qualiter fuerit fact*z*. inuenies in leg*z*  
de deuotatitate sua. **E**t hec sunt que ante i  
ncarnationem domini Jesu possimus medi/  
tari. ipsa rumines bene*z* delecteris in eis. to/  
to affectu ea memorie commedando et ope/  
re adimplendo quia deuotissima sunt. **A**nc*z*  
ad incarnationem veniamus.

**De incarnatione christi****Lapl*m* quincum**

**P**ostquam autem venit plenitudo te/  
poris vel deliberasset. quomodo  
ordinauit summa trinitas huma/  
no generi prouideri per incarnationem &  
bi propternum*z* charitatem suam qua ip/  
sum genus humanu*z* diligebat. commouen/  
tum misericordia sua. et nihilominus ad  
intentionem supernoru*z* spiritu*z*. et beata vir/  
go Maria redisset nazareth. vocauit deus  
omnipotens Gabriel*z* archangelum et di/  
p*o*ci*z*. **V**ade ad dilectissimam filiam nostram  
Mari*z* desponsatam Joseph*z*. super omes  
creatura*z* nobis charissimam*z*. et dice ei q*z* fili/  
us meus concipiuit specie*z* suam. et sibi eaz  
elegit in matrem*z*. et roga eam ut ipsum let*z*  
ter accipiat. quia per eum salutem tot*z* ge/  
nesi*z* humani operari decreui*z*. et oblinisci vo/  
lo iniurie mihi facte. **A**ttende hic et recor/  
dere que tibi in principio supra dixi. ut di/  
cas omnibus que dicunt*z*. et fiunt*z* te exhibe*z*

re presentem. **H**ic ergo imagineris et aspici  
as deum ut potes. quia incorporeus est. s*z*  
aspice eum tan*q*m magnu*z* dominu*z* sedente*z*  
in solio excels*z*. vultu benigno. pio. et pater/  
no quasi reconciliari volentem. siue recon/  
ciliatum esse. hec verba dicent*z*. **G**abrie/  
lem facie hilari*z* iocunda flexis genibus et  
inclinato vultu timoroso*z* reverenti amba/  
siatam domini sui attente suscipientem.

**S**urges igitur gabriel iocundus et gan/  
dens volitauit ab altis*z* et in humana specie  
in momento fuit coram virgine Maria in  
thalamo domuncule sue manente. **S**z nec  
cito sic volauit quin preuenire*z* a deo. et san/  
ctam ibi trinitate*z* inuenit. que preuenit nun/  
ciuum suu*z*. **S**care namq*z* debes q*z* excelsum  
incarnationis opus totius trinitatis fuit.  
licet sola persona filii fuerit incarnata. que  
admodu*z* sicut tunicam induenti duo ex la/  
teribus eius stantes adiunq*z* eum et tu/  
nice manicas tenerent. **N**unc ergo et hic  
bene aspice et tan*q*m ipsi facto presens exis/  
tes. intellige omnia que dicunt*z* et fiunt*z*. **O**  
qualis fuit*z* nunc est in meditatione tua illa  
domuncula ubi tales sunt et talia exercetur  
**N**am licet vbiq*z* sit sancta trinitas. tam*z* ibi  
nunc aliquo singulari modo esse mediteris  
ratione singularis operationis. **I**ngres/  
sus ergo Gabriel paranymp*z* fidelis ad  
virginem mariam dixi. **V**nde gratia plena do/  
minus tec*z*. **B**enedicta tu in mulieribus.  
Ipsa vero turbata nihil respondit. **N**on fu/  
it turbata turbatione culpabil*z*. nec de visi/  
one angeli. quia eos sepe videre solita erat.  
sed iuxta verba euangelij turbata fuit i*z* ser/  
mone eius cogitans de nouitate talis salu/  
tationis. **N**on enim sic ea consuenerat salu/  
tare. **I**n qua salutatione cum videret se de/  
tribus commendari. no*z* poterat humili*z* d*na*  
non turbari. **C**ommendabat em*z* q*z* esset gra/  
zia plena. et q*z* domin*z* erat sec*z*. et q*z* erat b*ñ*  
dicta sup*z* omnes mulieres. **A**t humili*z* no*z*  
potest sui commendationem sine rubore*z* tur/  
batione audire. **T**urbata ergo fuit ex vere/  
cundia honesta*z* virtuosa*z*. **L**epit et*z* time/  
re an h*z* esset vez*z*. no*z* q*z* non crederet angelu*z* pa/  
loqui. s*z* ex eo q*z* p*ri*u*z* est in humili*z* q*z* non  
examinat suas virtutes*z* q*z* defectus pot*z* ru/  
minat. ut sic sp*z* pficere possint reputates ma/  
gn*z* virtut*z* p*u*a*z*. et p*u*u*z* defectu*z* magnu*z* valde  
**Z**ag*z* g*z* prud*z* et canta pauida*z* pudorosa  
nibil rispondit. **Q**uid en*z* r*u*disset? **D**isce et tu*z*

no

KK 4

# Reditationes uite christi

nō

nō

exemplu suo tenere silentiu et taciturnitatez  
amare quia magna et utilis valde talis vir-  
tus est. Nam ipa bis prius audiuit q̄ semper  
responderet. Abominabile em̄ est virginem  
esse loquace. Angelus em̄ causam sue dubi-  
cationis cognoscēs dixit. Ne timeas **Da-**  
**ria.** nec verecūderis de laudib⁹ quas dixi ti-  
bi. quia sic est veritas. Nec soluz ipsa gratia  
plena. sed ea toti generi humano recupasti  
et reinuenisti a deo. Haec ecce concipies et pa-  
ries altissimi filii. qui te elegit in suā m̄rem.  
saluabit om̄es in eū sperātes. Tunc ipsa re-  
spondit. nō tamē confidēo nec negādo co-  
mendationes p̄fatas. sed de alio certificari  
volens de quo modo plus dubitabat. s. ne  
perderet virginitatē suaz. Quesiuit ergo ab  
angelo hui⁹ cōceptionis modū dicēs. Quō  
fiet istd. que virginitatē meā firmissime do-  
mino meo deuoui. nec in perpetuū hoīem  
cognoscā. Et angelus. Fiet q̄ operationez  
spiritus sancti. qui te singulari modo reple-  
bit. et eius virtute cōcupies salua tibi virginit-  
ate tua. et ideo fil⁹ tuus vocabis filius dei.  
Nihil em̄ ei est impossibile. Nam elizabeth  
cognara tua cū esset senex et sterilis. iam sūc  
sex menses q̄ filii virtute dei cōcepit. In-  
tuere hic p̄ deo et meditare qualiter tota tri-  
nitas est ibi expectās responsione et sensu-  
bus sue filie singularis. amāter et delecta-  
biliter aspiciens verecundiā eius et mores.  
et verba. Et etiā qualiter angelus diligēter  
et sapienter inducit eā. et ordinat verba sua.  
stans inclinatus et reverēs coram dñia sua  
vultu placido et sereno. fideliter exequēs am-  
basiatā suam. et attēte obseruans verba do-  
mine ut possit congrue respondere. et super  
hoc opere mirifico perficere dñi voluntatem.  
Et qualiter etiā dominā stat timorate ac hu-  
militer facie pudorosa preuenta ab angelo.  
q̄ si ex improviso in verbis istis nō extollitur  
neq̄ se reputat. Et cū audit magnalia de se  
qualia alicui nūc dicta fuerunt totu⁹ di-  
vine gratie ascribebat. Disce ergo ei⁹ exem-  
plu esse pudorosa et humiliqua sine his v-  
ginitas parū valet. Gaudet prudentissima  
virgo et auditis verbis angeli consensit. Et  
ut in suis reuelationib⁹ continet p̄ funda de-  
uotione genuflexit. et iunctis manib⁹ dixit.  
Ecce ancilla dñi. fiat mihi fm̄ verbum tuū.  
Tūc filius dei statim totus et sine mora itra-  
uit vterum virginis. et ex ea carnem assūpsit.  
et totus remansit in sinu patris. Potes au-

tem pie iſſaginari qualiter ipse filius tanq̄  
obedientiā et laboriosam legationē suscipi-  
ens. patri se inclinauit et recomēdauit. et  
eodem instanti anima creata et infusa fuit. p-  
fectus homo fm̄ om̄ia corporis lineamēta  
sed paruulus valde. ita q̄ i vtero postea na-  
turaliter crescebat ut ali⁹. sed non fuit dilata  
infusio anime vel membro⁹ distinctio ut i  
ali⁹. Erat em̄ perfect⁹ deus sicut perfectus  
homo. et ita sapiēs et potens ut est modo.  
Gabriel autē tunc cū domina sua simili ge-  
nusflexit. et parū post cum ea surgens se irez  
inclinans vsc⁹ ad terrā et valefaciens ei di-  
paruit. et ad patriā rediens hoc narravit. et  
fuit ibi nouū gaudiū et nouū festum et cul-  
tatio magna nimis. Dñia vero tota inflam-  
mata et in amore dei magis solito succensa.  
sentiēs se concepisse genib⁹ flexis grās egit  
de tanto dono. humiliter et deuote suplicab⁹  
eide ut eam dignaret instruere. ita q̄ in his  
que circa filii suum faciēda occurreret. fa-  
ceret sine defectu. Considerare autē de-  
bes quanta est hodierna solennitas. et inbi-  
lare in corde tuo et agere dies leticie. Inau-  
ditia est em̄ vsc⁹ tunc. a seculis. nec vnḡ fuit  
solennitas talis. nāc hodie est solennitas di pa-  
tris qui nuptias fecit filio suo in d̄spōn-  
tione humane nature quā hodie filius sibi  
vniuit inseparabiliter. Hodie est h̄ solennitas  
nuptiaz filij et dies natalis eius in vtero. s.  
postea erit ex vtero. Hodie est solennitas san-  
cti spirit⁹. propter hoc opus mirificum et sin-  
gulare ipsi⁹ incarnationis. quod eide attri-  
butur. thodie incepit ostēdere benignitatē  
singularē humano generi. Hodie est solenni-  
tas glorioza dñe noſtre que a patre in filiaz.  
a filio in matrē. et spiritus sancto in sponsam.  
est recognita et assumpta. Hodie est solenni-  
tas tot⁹ celestis curie. quia inchoatur eorū  
reparatio. Hodie est multomagis solenni-  
tas humane nature quia eius salus incepit  
et redemptio. et totius mūdi reconciliatio. et  
sublimata est atq̄ deificata. Hodie nouam  
obedientiā suscepit filius a patre de nostra  
peragenda salute. Hodie a summo celi cre-  
diens exultauit ut gygas ad currēdam vi-  
am se reclusit in orto vteri virginalis.  
Hodie etiā fact⁹. q̄i unus ex nobis et fra-  
ter noster. et cepit peregrinari nobiscum.  
Hodie de celo lux ha descēdit ad collēdast  
fugādas nīas tenebras. Hodie p̄ais viu⁹ q̄  
dat vitam mūdo decoquicur in virginalis

veri dabo. Hodie verbū caro factum est.  
ut habitarer in nobis. Hodie clamores et  
desideria patriarcharū et prophetarū exau-  
dia sunt et implera. Clamabat desiderio in-  
enarrabili et dicebat. Emitte agnū dominū.  
Et iterū. Rorate celi desuper. Et iterū.  
Uincā dirūperes celos et descēderes. Et ite-  
rum. Dñe inclina celos tuos et descēde. Et  
iterū. Dñe ostēde nobis faciē tuam rē. Et  
calia mīta de quibz tota scriptura est plena.  
Nam hodiernā diē vehementissime expe-  
ctabā. Hodie est principiū et fundamen-  
tum omnīū solennitatiū et initii tortū nostri  
boni. Hā vīcū nūc indignarē est dominū cō/  
tragenū humanū ppter transgressionē pmo-  
rum parentū. sed armodo vidēs filiū ho-  
minē faciū non vīterē irascerē. Hodie dicis  
etē tempis plenitudo. Vides admirabile  
opus q̄s solennissimū festū sit istud. totum  
et delectabile. totū iocundū. totum deside-  
rable. et cū omni deuotio suscipiendū. in  
fubilatioē. leticia et exultatione ducendum et  
omni veneratioē dignissimū. In his ergo  
meditare. in his delectare et iocuaderis. et  
fote ostēder tibi dñs ampliora rē.

Quomodo beata virgo visitauit Eliza-  
beth. Et quomodo Magnificat et Benedi-  
cus facta fuerunt.

#### Capitulum sextum.

Dicitur hec recogitās dominaverborū  
Angeli que dixit de cōsobrina sua eli-  
zabeth. cā visitare pponit ad congra-  
tulandū eidē. ac eriam scriuendū. Iuit ergo  
vna cū Joseph spōso suo a nazareth ad do-  
mū ipse que distabat a hierusalē per q̄tuor  
dein vel q̄ndecim miliaria vel circa. Non  
ergo retardat asperitate vel longinquitate  
vel cū festinatione iuit. quia nolebat diu  
i publico videri. Et sic non erat excepit fi-  
lii aggrauata. vt alijs mulieribz ptingit. nō  
cum fuit dominū Jesus onerosus matri.  
Longspice ergo hic quomodo vadit sola  
cum spōso suo regina celi et terre. et nō eques  
sed pedes. nō ducit frequentiā militum vel  
baronū. nō cameraliū et domicellarū comi-  
tinam. Vadit autē cū ea paugtas. humili-  
tas et verecūdias. omniūq; virtutū honestas  
Est et dominū secū magnā et honorabilē co-  
mīciā habet. sed nō seculi vanā et p̄pōsaz.  
Lū aut̄ intravit domū salutauit elizabeth.  
dices. Salve soror mea elizabeth. Illa vo-  
cūtias et tota exhilarata. et accēsa spiritusā/

cto surgit et amplexat cā tenerrime. et exla-  
mās p̄ gaudio dicit. B̄ndicca tu inē mulie-  
res et benedict fructus vēris tui. Et vnde  
hoc mibi ut veniat mater dñi mei ad me rē.  
Lū em̄ virgo salutauit elizabeth replet̄ est  
in vtero Johānes sp̄sancto. repleta est eti-  
am et mater. Nec p̄ replet̄ mater q̄s filī. s̄z  
fill̄ repletus. replet et matrē. non quidem in  
aima matris aliquid efficiendo. sed p̄ sp̄san-  
ctum aliquid in ea fieri p̄merendo. eo q̄ i ipso  
sp̄sancti gratia affluētior resulgebatur et p̄ri-  
or gratiā sensit. Et sicut illa Mariā. sicille  
aduentū dñi sensit. et ideo exultauit. et illa p̄/  
phetice locuta est. Vide quāta virtus sit in  
verbis dñe. quia ad eoz p̄nunciationē p̄fer-  
tur sp̄sancti. Sic em̄ abundāter ipsa erat  
plena q̄ el̄ meritis ip̄ spiritussanc̄ etiam  
alios replebat. Respōdit autē maria ad eliz-  
abeth dices. Magnificat aimā mea dñm  
rē. totū ibidem cōplens canticū iocūditat̄  
et laudis. Deinde se ad sedendū ponētēdo-  
mina humilima ad inferiorē locū se posuit ad  
pedes elizabeth. sed illa in cōtinēti exurgēs  
et hoc nō patiēs erexit eā et pariter p̄cederūt.  
Querit autē dñia de modo sue cōceptionis et  
elizabeth de modo sue. Et hec sibīnuicem  
narrant letāter. et laudāt deū de vtraq; con-  
ceptiōe. et in gratiā fractione p̄sistunt et agūt  
dies leticie. Et sterit ibidē dñia quasi mensi-  
bus tribi ministrās et serviēs ei in omnibus  
que poterat. humiliter. reverēter. et deuote.  
quasi oblita se matrē dei esse et totius mūdi  
reginā. O qualis dom̄. qualis camera. qua-  
lis lectus. in qua et quo pariter cōmorātur et  
reiquescūt. tales matres talibz filiis secūda-  
te. maria et elizabeth iesus et iohānes. Sūt  
tibi magnifici senes. s. Zacharias et ioseph.

Adueniēte ergo tempe suo pepit Eliza-  
beth filiū quē dñia lenauit a terra. et diligē-  
ter aptauit ut expediens erat. Paruul̄ autē  
ipam quasi intelligē aspiciebat. et cum eūz  
matrī porrigeere vellet. caput ad eam verte-  
bat et in ea solū delectabatur. et ipsa letanter  
colludebat eidē. amplexabat et osculaba-  
tur iocunde. Considera magnificentiā Jo-  
hannis. Nullū vñqm tamē baiulam habu-  
it. Multa alia magna p̄ivilegia reperiuntur  
d̄ ipso quibz non insisto ad presens. Die  
autē octauo circumcisus est puer. et voca-  
tus est Johannes. Et tunc apertū est os za-  
charie et p̄phetauit dices. Benedictus do-  
minus deus israel. rē. Et sic in domo illa h̄

## Meditationes uite christi

duo cantica pulcerrima. scz. **D**agnificat et  
**B**enedic facta fuerūt. **D**omina vō stans  
post aliquā cortinā ne videref ab hominib⁹  
qui cōuenerāt ad circumcisōnē. **J**ohis au/  
scultabat attēte ad canticū illud in quo de/  
filio suo siebat mentio. et omnia cōferebat in/  
corde suo sapientissime. **T**andē valefaciens  
elizabeth et zacharie. ac benedicens. **J**ohan/  
ni redit ad domū sue habitatiōis in Nazarē.  
In qua reuersione paupertatē eius ad me/  
moriā reuoca. **R**edit em̄ ad domū in qua  
nec panē nec vinū nec alia necessaria est in/  
uentura. **S**ed nec possessiōes habebat nec  
pecuniā. **S**eruit his tribō mensib⁹ apud il/  
los forte opulētos. **A**uc autē redit ad paup/  
tatem suā et vt p̄p̄is manib⁹ laborando vi/  
ctum p̄curet. **L**ōpatere sibi et in amore pau/  
pertatis accēdere.

**N**uōmodo Joseph voluit diuītttere ma/  
riam. et quomodo d̄e p̄mitit suos tribula/  
ri.

Capitulū. vii.

**C**um autē simul habitarēt domina  
et sp̄s̄us eius Joseph et crescēt Je/  
su in vtero matris. pp̄endēt ioseph  
sp̄am grauidā esse. doluit vltra modū. Et  
tende hic bene quia m̄lta p̄ulcra discere po/  
teris. **S**i dubitas quare domin⁹ voluit  
matrē suā habere virū cū semp̄ vellet eā vir/  
ginem esse. **R**espōdet p̄pter tria. vt scz ne gra/  
uida infamaretur. vt viri ministerio et socie/  
tate frueret. Et vt diabolo partus filii dei  
occultaret. **L**ōspiciebat ergo Joseph cōi/  
gem suā semel et pluries dolebat et turbaba/  
tur. et eidē vultū ostēdebat turbatū. et ocu/  
los auertebat ab ea tanq̄ a mala. suspicans  
eam ex adulterio cōcepisse. **V**ides q̄mo/  
do d̄e p̄mittit suos tribulatiōibus repa/  
ri et temptari ad ipsorū coronā. **L**ogitatbat  
autē eā occulte diuītttere. **V**ere de hoc dici  
potest q̄ eius laus est in euāgelio. **D**icit em̄  
ibi q̄ erat vir iustus. magne nāq̄ virtutis  
erat. **C**ū em̄ cōmunicer dicat q̄ quasi sum/  
me verecūdie. doloris. et furoris sit viro. ad/  
ulterium vxoris. tamen ip̄e virtuose se tem/  
perabat et accusare nolebat. patienter hanc  
magnā pertrāsibat iniuriā. non se vindicab⁹  
sed pietate victus cedere volens. occulte vo/  
lebat eam diuītttere. **S**ed nec domina per/  
transiuit absq̄ tribulatione. perpendebat  
enim et videbat eū turbatū. et de hoc etiam  
ipsa turbabat. **H**umiliter tamentacebat et  
occultabat donum dei. **P**otius volebat re-

putari vīlis q̄ ipsum sacramētū dei palare  
et de se aliiquid loqui quod ad iactantia pu/  
taretur pertinere. **R**ogabat autē dominum  
vt ip̄e remediu m̄ aponere dignaret. et hanc  
sibi et viro suo tribulatiōne auferret. **V**ides  
q̄ magna tribulatio et anxietas erat eis. sed  
domin⁹ p̄uidit vtric̄. **D**icit ergo angelus  
suū qui dixit ioseph in somnis q̄ vxor eius  
de spiritu sancto cōceperat et vt confident et  
gaudēter staret cū ea. **V**nde tribulatiōe ces/  
sante redit consolatio magna. **S**ic et no/  
bis contingere si in tribulatiōnib⁹ patien/  
tiaz habere scirem⁹. **N**ā deus post tempesta/  
tem tranquilluz facit. **H**ec dubitare debes  
quia nō permittit eas ad suos venire nisi p/  
vtilitate eoz. **Q**uesuit Joseph de hac con/  
ceptiōne mirifica que ei dñā diligenter nar/  
ravit. **R**emanet ergo et stat Joseph gaudēs  
cū sua cōiuge benedicta. **E**t vltra q̄ dicit pos/  
sit eam casto diligere amore. et curā ip̄s⁹ fide/  
liter gerit. et domina cū eo cōfiderer mora/  
tur. et in sua paupertate letanter vivit. **S**tat  
etīā domin⁹ Jesus reclusus in vtero vlḡ  
ad menses nonē more alioz. **S**tat benigne  
ac patienter sustinet et expectat tempus de/  
bitum. **L**ōpatere sibi q̄ ad tantā humilitā  
p̄funditatem decuēnit. **H**unc ergo debe/  
remus hāc affectare virtutē. nec vñq̄ debe/  
remus ad elationē vel ad nostri reputatiō/  
nē itumescere. quādō rātū se inclinavit do/  
min⁹ maiestatis. **E**t de hoc solo benefi/  
cio huius tam p̄lx pro nobis reclusionis.  
nūq̄ ei digne possemus satissimacere. **S**ed  
saltim corde hoc cognoscam⁹ et gratas ei/  
dem toto affectu agamus. q̄ nos ex alijs as/  
sumere dignatus est. vt vel hoc modicū re/  
pendam⁹ eidē vt reclusi stemus ad seruiti/  
um suū. **I**p̄s⁹ quippe beneficium est hoc nō  
nostrū meriti. et quidē per maximū multūq̄  
acceptabile ac venerabile est. **N**ō em̄ ad pe/  
nam sed ad tutelā reclusi sumus et in arcere  
ligioniū tutissima collocati. **A**d quam hū⁹  
nequissimi mūdi veneno se sagitte v̄l tumul/  
tuosi maris procelle. nisi nostra temeritate  
attingere non poterūt. **L**onemur ergo to/  
to posse. mente reclusa et abstracta ab omni/  
bus caducis. eidem cordis puritate vacare.  
nō quia corporalis reclusio nihil aut parum si/  
ne mentali prodest. **E**idem etiam domino  
Iesu in hoc compatere q̄ est in continua af/  
flictione. **E**t fuit a sue conceptionis p̄mor/  
dio vlḡ ad mortē. ex eo scz q̄ patrem quem

samme diligebat cognoscebat ppter idola relinqia peccatoribz t in honorari. t ex com-  
passione quā habebat ad aias ad imaginez  
suā creatas q̄s cernebat miserabiliter et q̄ si  
vniuersaliter dānari. t erat sibi maior pena  
q̄ fuerat passio corporalis. Nam ppter hāc tol-  
ledā sustinuit illā. Vides q̄ pulca ferula  
hic ubi pinnata sunt. si vis eoz sentire dulce-  
dinem ea ruma diligēter t sepe.